
 
29 januari 2009 

P R E S S M E D D E L A N D E  

Konjunkturbarometern 
Företag och hushåll. Januari 2009 
Barometerindikatorn, som sammanfattar företagens och hushållens 

syn på svensk ekonomi, steg från 69,6 i december till 71,7 i januari. 

Trots uppgången är läget fortfarande mycket svagare än normalt. 

Hushållssektorn och tillverkningsindustrin bidrar positivt till 

förändringen i indikatorn, medan byggindustrin, handeln och de 

privata tjänstenäringarna bidrar negativt. 

 
Medel Max Min Nov 08 Dec 08 Jan 09  Läget 

100 117,3 69,6 73,5 69,6 71,7 -- 

++ Läget är mycket starkt, + Läget är starkt, - Läget är svagt, -- Läget är mycket svagt 

 
Hushållens syn på ekonomin är inte lika negativ som tidigare och 
konfidensindikatorn har stigit med närmare sex enheter från förra 
månaden. Även tillverkningsindustrin bidrar positivt till 
barometerindikatorn i januari och konfidensindikatorn har gått upp 
med tre enheter. Läget är dock mycket svagare än normalt inom både 
hushållssektorn och tillverkningsindustrin.  
 
Inom byggsektorn har det skett en snabb försämring och läget har nu 
blivit svagare än normalt. Konfidensindikatorn har fallit med fem 
enheter från förra månaden. Läget inom handeln och de privata 
tjänstenäringarna fortsätter att försvagas. Konfidensindikatorerna 
för båda sektorerna ligger på sina lägsta observerade nivåer och läget 
är mycket svagare än normalt. 
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Företag: Fortsatt omfattande 
personalnedskärningar i näringslivet 

Konjunkturläget i det svenska näringslivet försämrades kraftigt under 

fjärde kvartalet 2008. Konfidensindikatorn sjönk hela 17 enheter 

mellan tredje och fjärde kvartalet och har sedan våren 2008 fallit med 

närmare 40 enheter. Indikatorn visar att läget i näringslivet är mycket 

svagare än normalt. Sysselsättningen har minskat betydligt och 

företagens planer pekar på fortsatta och lika omfattande nedskärningar 

under innevarande kvartal. Näringslivets inflationsförväntningar har 

justerats ned kraftigt den senaste halvåret, från 2,9 procent i juli 2008 

till 0,2 procent den här månaden. 

Såväl orderingång som produktion och sysselsättning inom svensk 

industri har minskat betydligt under fjärde kvartalet. Företagen 
redovisar ett kraftigt fall i kapacitetsutnyttjandet och närmare 60 
procent uppger att den egna kapaciteten är för stor i förhållande till 
efterfrågan. Konfidensindikatorn sjönk 15 enheter under perioden. 
Företagens förväntningar för innevarande kvartal är fortsatt dystra. I 
synnerhet gäller det sysselsättningen där hälften av industriföretagen 
förutser nedskärningar. 

 

Branscher på väg ner  

 

Byggkonjunkturen försvagades betydligt under fjärde kvartalet och 
konfidensindikatorn föll med drygt 20 enheter. Orderläget har snabbt 
försämrats och byggaktiviteten har avtagit. Sysselsättningen har minskat 
och flertalet företag har sänkt sina anbudspriser. Byggindustrin är 
pessimistisk både på kort och lite längre sikt. Två av tre byggföretag 
förutser en försämring på byggmarknaden på ett års sikt. 
 
Det är fortfarande stora skillnader mellan de olika branscherna inom 

handeln. Liksom tidigare har livsmedelshandeln utvecklats positivt, 
medan övriga branscher rapporterar minskad försäljning. Utvecklingen 
har varit svagast för handel med motorfordon. Ovanstående bild gäller 
även förväntningarna för första kvartalet i år. Samtliga branscher 
förutser att prisändringarna blir marginella under perioden. För 
livsmedelshandelns del innebär det i så fall att en tvåårsperiod med 
prishöjningar är till ända. 
 
Efterfrågan för de privata tjänstenäringarna har minskat påtagligt 
under fjärde kvartalet. Även sysselsättningen har utvecklats svagt och 
mer än vart tredje tjänsteföretag har genomfört nedskärningar i 
personalstyrkan. Tjänsteföretagen räknar med fortsatt minskad 
efterfrågan och ytterligare nedskärningar av antalet anställda under 
innevarande kvartal. 
 

Konfidensindikatorn Företag 

Bransch Medelvärde Juli 2008 Okt 2008 Jan 2009 

Totala näringslivet 5 4 -7 -24 
Tillverkningsindustri -10 -10 -19 -34 
Byggindustri -22 15 -2 -25 
Handel 12 8 -4 -25 
Privata tjänstenäringar  24 18 2 -15 

 

Textil-, beklädnads- och 
lädervaruindustri 
Förlag, grafisk o annan reproindustri 
Kemisk industri 
Gummi- och plastvaruindustri 
Jord- och stenvaruindustri 
Järn- och stålverk 
Metallvaruindustri 
Maskinindustri 
Motor- och släpfordonsindustri 
Byggindustri 
Handel med motorfordon 
Partihandel 
Sällanköpsvaruhandel 
Hotell och restauranger 
Transport 
Researrangörer och resebyråer 
Egna fastighetsförvaltare 
Uthyrning 
Datakonsulter och dataservice 
Uppdragsverksamhet 

 
 

Läget är bra inom                
Livsmedels-, dryckes- och 
tobaksindustri 
Annan elektroindustri 
Annan transportmedelsindustri 
Livsmedelshandel 
 

Läget är svagt inom 

Sågverk 
Övrig trävaruindustri 
Massaindustri 
Pappers- och pappindustri 
Post och telekommunikation 
Fastighetsmäklare 

 

 



 

Hushåll: Hushållen något mer positiva om 
ekonomin 

Hushållens syn på ekonomin förbättrades för tredje månaden i rad i 

januari. Hushållens konfidensindikator (CCI) steg med närmare sex 

enheter till -17,5. Stämningsläget är dock fortfarande mycket svagare 

än normalt, liksom det varit under hela andra halvåret 2008. Det är 

framför allt hushållens syn på sin egen ekonomi som förbättrats, 

liksom inställningen till om det är rätt tidpunkt att köpa kapitalvaror 

just nu. 

Egen ekonomi: Mikroindex, som sammanfattar hushållens syn på 
sin egen ekonomi, steg rejält mellan december och januari. 
Hushållen ser framför allt ljusare på sin ekonomiska situation i 
nuläget. Men även förväntningarna på ett års sikt är mer 
optimistiska än tidigare. 

Hushållens inställning till om det är rätt tidpunkt att göra stora 
inköp, som exempelvis möbler, tvättmaskiner eller teveapparater, 
har blivit klart mer positiv de senaste tre månaderna. Fler hushåll 
uppger också att man kommer att använda mer pengar till sådana 
kapitalvaruinköp framöver. 

Färre hushåll än tidigare planerar att köpa bil inom ett år och 
något färre planerar att köpa bostad. 
Den här månaden anser 41 procent av hushållen att det är 
fördelaktigt att spara just nu. Den siffran har sjunkit sedan förra 
månaden då motsvarande andel var 46 procent. Samtidigt tror fler 
hushåll att man kommer kunna spara något under kommande tolv 
månader. 
 

Svensk ekonomi: Makroindex, som sammanfattar hushållens syn 
på läget i svensk ekonomi, steg marginellt i januari.  

Hushållen ser fortfarande mycket dystert på läget just nu, medan 
synen på utvecklingen framöver ljusnat något.  

Synen på arbetslöshetens utveckling på tolv månaders sikt är 
oförändrat dyster. 85 procent av hushållen tror att arbetslösheten 
kommer att öka, medan 8 procent tror på en minskning. Oron för 
att själv bli arbetslös har dock minskat något från förra månaden. 
Hushållens inflationsförväntningar på tolv månaders sikt har sjunkit 
från 1,4 procent i december till 0,9 procent i januari. Uppfattad 
inflation just nu uppgår till 2,1 procent. 

Hushåll Medel Max Min Nov 08 Dec 08 Jan 09  Läget 

-- Konfidensindikator (CCI) 4,6 30,0 -38,3 -24,5 -23,4 -17,5 

-- Makroindex -2,3 47,3 -69,8 -58,1 -59,0 -57,9 

- Mikroindex 5,4 18,8 -21,3 -12,1 -8,6 -1,7 

-- Arbetslösheten om 12 månader 3,1 79,8 -59,8 79,8 78,0 77,7 

Förväntad inflation om 12 månader 2,1 3,7 0,5 1,9 1,4 0,9   

++ Läget är mycket starkt, + Läget är starkt, - Läget är svagt, -- Läget är mycket svagt 

FÖR MER INFORMATION KONTAKTA:  

Roger Knudsen, enhetschef Konjunkturbarometern, tel: 08-453 59 06 eller 070-491 36 04 
Maria Billstam, ansvarig Konjunkturbarometern Hushåll tel: 08-453 59 04 
Anna Maria Böök, informationschef, tel: 08-453 59 11 eller 070-250 23 07 
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